ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2018 № 78
г. Барнаул

73 внесении изменений в постановле-
ние Администрации Алтайского края
от 19.02.2014 №64

На основании Федерального закона от 28.12.2016 № 469-ФЗ
«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство
Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Администрации Алтайского края от
19.02.2014 № 64 «Об утверждении Порядка осуществления регионального
государственного жилищного надзора на территории Алтайского края» (в
редакции от 01.10.2014 № 443, от 09.02.2015 № 32, от 14.08.2015 № 332)
следующие изменения:

пункт 2 признать утратившим силу;
в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1.3:
подпункт 1.3.4 изложить в следующей редакции:
«1.3.4. к созданию и деятельности региональных операторов;»;
подпункт 1.3.5 дополнить словами «, составу нормативов потребления

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), условиям и методам
установления нормативов потребления коммунальных ресурсов
(коммунальных услуг), а также обоснованности размера установленного
норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг)»;

дополнить пункт подпунктами 1.3.8-1.3.9 следующего содержания:
«1.3.8. к правилам содержания общего имущества в многоквартирном

доме и правилам изменения размера платы за содержание жилого
помещения, правилам предоставления, приостановки и ограничения
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домах;

1.3.9. к размещению органами местного самоуправления,
ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими
деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в

государственной информационной системе жилищно-коммунального
хозяйства (далее - «система»).»;

пункт 1.4 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) организации и проведения мероприятий по профилактике

нарушений обязательных требований.»;
пункт 1.5 признать утратившим силу;
в пункте 2.3:
дополнить пункт подпунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и
(или) информацией, полученными в рамках межведомственного
информационного взаимодействия;»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета

проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального
предпринимателя.»;

в пункте 2.6 слова «Администрации Алтайского края» заменить
словами «Правительства Алтайского края»;

пункт 3.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«В целях профилактики нарушений обязательных требований

инспекция:
1) обеспечивает размещение на официальном сайте в сети «Интернет»

перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
регионального государственного жилищного надзора, а также текстов
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, проведения семинаров и конференций,
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными
способами. В случае изменения обязательных требований подготавливает и
распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых
актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в
действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также
рекомендации о проведении необходимых организационных, технических
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения
обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение
практики осуществления регионального государственного жилищного
надзора и размещение на официальном сайте в сети «Интернет»
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.»;

пункт 3.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«При условии, что иное не установлено федеральным законом, при

наличии у инспекции сведений о готовящихся нарушениях или о признаках
нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо
содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением
обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные
данные о том, что нарушение обязательных требований причинило вред
жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов
Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к
возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и
если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не
привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований,
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю объявляется
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований,
предлагается принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований и уведомить об этом инспекцию в установленный в таком
предостережении срок.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных
требований содержит указания на соответствующие обязательные
требования, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также
информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического
лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к
нарушению требований.

Порядок составления и направления предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое
предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении
такого предостережения определяются Правительством Российской
Федерации.»;

в подпункте «а» пункта 3.5:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«к раскрытию информации в системе;»;
абзац четырнадцатый после слова «предоставлению» дополнить словами

«, приостановке и ограничению предоставления;»;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«к деятельности региональных операторов по финансированию

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;»;
дополнить подпункт абзацами следующего содержания:
«к наличию договора о техническом обслуживании и ремонте

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования со
специализированной организацией, соответствующей требованиям,
установленным Правилами пользования газом в части обеспечения
безопасности при использовании и содержании внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования при предоставлении
коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410 «О мерах по
обеспечению безопасности при использовании и содержании
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»;

к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов
(коммунальных услуг), условиям и методам установления нормативов
потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), а также
обоснованности размера установленного норматива потребления
коммунальных ресурсов (коммунальных услуг);».

Алтайского края А.Б. Карлин